关于优化社会投资简易低风险工程建设项目
审批管理服务的通知
川建行规〔2021〕11号
各市（州）人民政府，省政府各部门、各直属机构，有关单位：

为贯彻落实《四川省深化“放管服”改革优化营商环境2021年工作要点》（川办发〔2021〕17号）和《四川省2021年营商环境指标提升行动方案》（川办发〔2021〕28号）等文件精神，进一步深化“放管服”改革优化营商环境，提升“办理建筑许可”便利度，经省政府同意，现将我省社会投资简易低风险项目（以下简称“简易低风险项目”）审批管理服务有关工作要求通知如下。

一、目标任务

通过精简事项、优化流程，实现简易低风险项目从立项到办理不动产登记全流程审批环节压减至18个以内，审批时间压减至50个工作日以内。

二、实施范围

简易低风险项目原则上是指地上建筑面积不大于5000平方米，建筑高度不大于24米，地下室工程面积不大于2000平方米，功能单一、技术要求简单的社会投资仓库、厂房等工业建筑工程。涉及化学或生物实验室、易燃易爆、有毒有害物品或危险品等影响安全、生态环境，位于生态保护红线、风貌保护、防洪安全、轨道交通保护、文物保护等特定区域的项目和《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》规定的特殊建设工程以及县级以上人民政府认为不宜纳入的项目除外。各市（州）应结合实际，确定简易低风险项目具体范围，并公布项目类别清单。

三、具体措施

（一）精简审批环节

1．简化审批流程。各市（州）要积极推进在各类经济开发区、新区、产业聚集区以及县级以上政府确定的其他区域实施地震安全性评价、地质灾害危险性评估、水土保持评价、考古勘探和文物影响评估、建设项目安全评价等区域综合评估。各地可根据国土空间规划和产业功能定位，选择评估评审事项，市场主体在已完成综合评估的区域建设简易低风险项目，不再进行相应的评估评审。优化环评手续，参照《建设项目环境影响评价分类管理名录》，对环境影响很小的建设项目按有关规定填报环境影响登记表网上备案或者豁免环评管理。〔各市（州）人民政府，省发展改革委、自然资源厅、生态环境厅、文化和旅游厅、住房城乡建设厅、省地震局等省直有关部门（单位）按职责分工负责〕

2．合并审批环节。各市（州）对需要办理施工许可证的简易低风险项目，可探索将建设工程规划许可和施工许可合并办理，建设单位提出申请经批准后，同步获取建设工程规划许可证、施工许可证等证照。消防、人防、规划条件等验收核实事项应同步进行，实现同时受理、并联办理、限时办结。〔各市（州）人民政府，住房城乡建设厅、自然资源厅、省人防办等省直有关部门（单位）按职责分工负责〕

3．调整施工许可办理限额。工程投资额100万元以下（含100万元）或者建筑面积500平方米以下（含500平方米）的简易低风险项目，可以不办理施工许可证。〔各市（州）人民政府、住房城乡建设厅〕

4．优化不动产登记手续。简易低风险项目可探索依据联合验收意见等材料办理不动产首次登记，竣工验收备案可不再作为办理不动产首次登记的要件，在不动产首次登记、登簿结束前完成即可。〔各市（州）人民政府，自然资源厅、住房城乡建设厅等省直有关部门（单位）按职责分工负责〕

（二）控制审批时间

5．压缩审批时限。各市（州）要根据本地确定的简易低风险项目审批流程，通过并联审批或并行办理，合理确定各阶段办理时限。除工程建设项目的勘察、设计、施工所耗时间外，项目涉及的行政审批、技术审查、中介服务和市政公用服务等所有办理用时合计不超过50个工作日。〔各市（州）人民政府，住房城乡建设厅、自然资源厅等省直有关部门（单位）按职责分工负责〕

6．探索“清单制+告知承诺制”改革。各市（州）应积极探索在简易低风险项目中开展“清单制+告知承诺制”改革，对低风险事项和要件可实行“容缺后补”，允许企业在规定时限内完成审批或补齐要件。对于实行告知承诺制的审批事项，相关审批部门应当在规定时间内对承诺人履行承诺的情况进行核查，对未履行承诺事项的企业依法依规处理，并将其失信行为纳入信用监管。〔各市（州）人民政府，住房城乡建设厅、省发展改革委、自然资源厅等省直有关部门（单位）按职责分工负责〕

（三）降低报建成本

7．降低费用。各市（州）应积极推行区域评估和多评合一，降低企业在考古勘探和文物影响评估、环境影响评价、水土保持评价等方面的成本；探索降低城市道路占用及挖掘修复费等具体收费标准；严格执行在人防、水土保持等方面的降费政策措施。有条件的市（州）可推行政府购买服务，由行业主管部门委托第三方审图机构等方式开展施工图设计文件审查。〔各市（州）人民政府，省发展改革委、生态环境厅、住房城乡建设厅、文化和旅游厅、水利厅、省人防办等省直有关部门（单位）按职责分工负责〕

8．规范中介服务和市政公用服务。进一步完善工程建设项目中介服务网上交易平台功能和信用评价管理办法，构建中介服务机构失信联合惩戒机制。各市（州）应建立水、电、气等市政公用服务接入通道“一站式”工作机制，并整合到工程建设项目审批综合窗口，实行“一件事一次办”。探索在社会投资小型仓库、厂房等工业类建筑工程附属小型市政公用设施接入服务实行“零上门、零审批、零成本”的三零服务，市政公用部门在工程建设许可阶段提前主动开展技术指导服务。〔各市（州）人民政府，省政务服务和资源交易服务中心、省发展改革委、住房城乡建设厅、省大数据中心等省直有关部门（单位）按职责分工负责〕

（四）加强质量安全管控

9．强化主体责任。在按要求完善质量安全保证体系、配备相应执业能力的专业技术管理人员的条件下，简易低风险项目可不委托工程监理，由建设单位履行相应监理法定责任和义务。将改革过程中所有精简优化、下放调整、告知承诺的事项纳入检查范畴，明确参建各方主体分级管控职责，压实企业主体责任。〔各市（州）人民政府，住房城乡建设厅等省直有关部门（单位）按职责分工负责〕

10．强化过程监管。加强施工过程质量安全监管，优化质量安全管控方式，强化工程现场质量安全风险管控，根据工程性质、特点、技术复杂程度和工程现场质量安全状况以及责任主体信用状况等情况，实施差别化监管。〔各市（州）人民政府，住房城乡建设厅等省直有关部门（单位）按职责分工负责〕

11．提升从业人员素质。各市（州）应对标国家关于建筑质量控制指数的标准要求，明确施工图审查、施工现场监理等相关人员职业素质水平的有关要求。〔各市（州）人民政府，住房城乡建设厅等省直有关部门（单位）按职责分工负责〕

（五）提升政务服务效能

12．推行“一网通办”。完善审批管理系统的服务和审批功能，对简易低风险项目审批实行全流程监管。各市（州）要按照工程建设项目审批制度改革要求，制定简易低风险项目审批流程，制作申请表单和申报材料目录，通过省工程建设项目审批管理系统（2.0版）与各部门系统数据交换共享，实现全流程在线办理。〔各市（州）人民政府，省大数据中心、省发展改革委、自然资源厅、住房城乡建设厅等省直有关部门（单位）按职责分工负责〕

13．提升咨询服务水平。动态优化全流程办理指南，采用手机APP、公众号等方式，提供语言服务、情节展示等个性化政务指引，为企业和办事群众提供更多优质服务。有条件的市（州）可在工程建设项目审批综合窗口提供施工图审查、中介服务、市政公用服务、专家服务等多种咨询服务，鼓励推行帮办代办服务，培育规范市场化代办机构，实现线上“一网通办”、线下“最多跑一次”。〔各市（州）人民政府，省政务服务和资源交易服务中心等省直有关部门（单位）按职责分工负责〕

四、工作要求

各市（州）人民政府要紧盯目标任务和营商环境测评要求，对简易低风险项目审批涉及到的所有事项、所有审批环节等进行系统梳理，按照“只减不增”原则，进一步精简审批环节、压缩各阶段和各事项审批时限，在2021年9月15日前制定出台本地优化简易低风险项目审批服务的实施意见，并公开发布项目类型清单、审批事项清单和对应的办事指南、审批流程图。

附件：简易低风险项目审批环节参考

四川省住房和城乡建设厅

四川省发展和改革委员会

四川省自然资源厅

四川省政府政务服务和

公共资源交易服务中心

四川省大数据中心

2021年8月17日

	附件
简易低风险项目审批环节参考

	序号
	环  节
	备  注

	1
	建设项目立项备案

	2
	地堪报告（地质技术研究/岩土测试）

	3
	办理建设工程规划许可证

	4
	施工图审查及备案

	5
	聘请监理

	6
	办理建筑施工许可证

	7
	建设工程质量安全监督检查（一）
	各市（州）根据情况实施差异化监督抽查，但检查一次要算一个环节

	8
	建设工程质量安全随机检查（二）
	各市（州）根据情况实施差异化监督抽查，但检查一次要算一个环节

	9
	建设工程质量安全随机检查（三）
	各市（州）根据情况实施差异化监督抽查，但检查一次要算一个环节

	10
	办理供排水报装服务

	11
	取水、临时排水许可

	12
	规划核实

	13
	五方责任主体验收

	14
	消防验收（备案）

	15
	办理竣工验收备案

	16
	竣工证明书和最终验收证明书

	17
	办理供排水接入服务

	18
	办理不动产登记

注：以上18个环节是世界银行2020年《营商环境报告》中对北京市建筑许可办理环节的认定，各市（州）可根据有关法律法规和本地实际借鉴参考并探索优化，只减不增。
—  8  —
—  9  —